
 

Città di Nicotera 
Provincia di Vibo Valentia 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 42 
DEL 11/05/2022 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico per la presentazione di proposte d'intervento per la selezione di 

progetti per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell'ambito del PNRR 

MISSIONE 5 COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1 LINEA 1.1.1. 

Approvazione del progetto definitivo per la “Servizi e Infrastrutture Sociali - Completamento 

e riqualificazione del Campo di Calcio “Ciccio Lapa” al fine di aumentare i servizi ai giovani 

e il miglioramento di quelli esistenti, favorendo l’aumento del numero dei destinatari e la 

qualità dell’offerta” - Candidatura a finanziamento. 

CUP: B94J2200027006. 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno DODICI del mese di MAGGIO alle ore 11:35 nella Residenza 

Municipale, si è riunita, in modalità telematica, la GIUNTA COMUNALE, nelle persone seguenti: 
 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA Pres. (SI-NO) 

1 MARASCO GIUSEPPE Sindaco  SI 

2 VECCHIO MARCO Vice-Sindaco SI 

3 DESTEFANO LORELLA Assessore SI 

4 MASSARA ROBERTINO Assessore NO 

5 LA MALFA ANTONIO Assessore NO 

Presenti: 3 – Assenti: 2 
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Amelia Pagano Mariano; 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art 49 del D.L.vo 18 agosto 2000: 

- Il Responsabile dell’Area Tecnica ha espresso per quanto concerne il profilo della regolarità tecnica, 

PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 

49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
- il Responsabile dell’Area Economico-finanziaria ha espresso ha espresso per quanto concerne il 

profilo della regolarità contabile, PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal 

D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE:  

- con Decreto del Direttore Generale n. 100/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale è stato 

approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture 

Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n.5 “Inclusione e Coesione” del 



Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione 

territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne –Linea di intervento 1.1.1 

“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

- l’Avviso “mira a promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità sociale, mediante la creazione 

di nuovi servizi e infrastrutture sociali e/o il miglioramento di quelli esistenti, favorendo l’aumento del 

numero di destinatari e/o la qualità dell’offerta, anche facilitando il collegamento e l’accessibilità ai 

territori in cui sono ubicati i servizi stessi, sotto forma di trasferimenti destinati alle autorità locali”; 

- l’Avviso pubblico è rivolto ai Comuni delle Aree Interne (intermedi, periferici, ultra periferici) come 

individuati nella mappatura delle aree interne 2021-2027 che possono presentare un limite massimo di 

tre proposte progettuali e nei limiti dei massimali di seguito indicati (dati dalla somma degli importi 

dei progetti presentati): 

- per i Comuni con numero di abitanti fino a 3.000 unità, 300.000,00 euro; 

- per i Comuni con numero di abitanti da 3.001 a 10.000 unità, 1.000.000,00 euro; 

- per i Comuni con numero di abitanti da 10.001 a 30.000 unità, 2.000.000,00 euro; 

- per i Comuni con numero di abitanti oltre 30.001 unità: 3.000.000,00 euro; 

 

CHE le proposte progettuali presentate dal rappresentante legale dell’Ente dovranno essere trasmesse per il 

tramite di una apposita Piattaforma accessibile a partire dalle ore 12:00 del giorno 11/04/2022 e fino alle ore 

14:00 del giorno 16/05/2022; 

 

PRECISATO che è intendimento dell’Amministrazione porre in essere azioni finalizzate a potenziare l’offerta 

di servizi sportivi per la cittadinanza e diversificare la stessa in favore di quelle fasce d’età meno incluse, come 

i giovani, mediante la presentazione delle seguenti proposte progettuali: 

 

1. Servizi e Infrastrutture Sociali - Completamento e riqualificazione del Campo di Calcio “Ciccio Lapa” 

al fine di aumentare i servizi ai giovani e il miglioramento di quelli esistenti, favorendo l’aumento del 

numero dei destinatari e la qualità dell’offerta; 

 

PRESO ATTO CHE: 

La struttura che attualmente ospita il Campo di Calcio “Ciccio Lapa”, recentemente è stato oggetto di un 

intervento di adeguamento della struttura e messa a norma, conseguendo l’agibilità della struttura; 

 

VISTO il progetto definitivo in parola redatto dal Tecnico Comunale, ing. Carmelo Ciampa, dell'importo 

complessivo di € 993.660,32, composto dai seguenti elaborati: 

 

1. Relazione Tecnica; 

2. Computo metrico estimativo; 

3. Elenco Prezzi; 

4. Capitolato Speciale d’Appalto; 

5. Capitolato Prestazionale; 

6. Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

7. Piano di Sicurezza - Cronoprogramma; 

8. Piano di Sicurezza – Planimetria Cantiere; 

9. Schema di Contratto; 

10. Piano di Manutenzione; 

11. Particolari; 

12. Particolari Modulo Prefabbricato; 

13. Relazione Impianto Elettrico; 

14. Relazione Impianti Idraulici; 

15. Planimetria Schema Irrigazione; 

16. Planimetria Drenaggi; 

17. Planimetria Inserimento Urbanistico; 

18. Planimetria Stato di Fatto; 

19. Sezione Stato di Fatto; 

20. Recinzione; 

21. Schema Impianto Elettrico; 

22. Analisi Prezzi; 

23. Studio Fattibilità Ambientale; 



24. Incidenza Manodopera; 

25. Quadro Economico. 

 

Ed avente il seguente quadro economico: 

 

 
 

 
VISTO che per la realizzazione dell'opera, non si rende necessaria alcuna variante agli strumenti urbanistici 

vigenti; 

 

VISTO che per la realizzazione dell'opera, non si rende necessaria avviare nessuna procedura espropriativa; 

 

CONSIDERATO opportuno procedere all’approvazione del Progetto definitivo denominato “Servizi e 

Infrastrutture Sociali - Completamento e riqualificazione del Campo di Calcio “Ciccio Lapa” al fine di 

aumentare i servizi ai giovani e il miglioramento di quelli esistenti, favorendo l’aumento del numero dei 

destinatari e la qualità dell’offerta”; 

 

VISTA l’asseverazione del progettista con la quale si attesta: 

- ai sensi dell'art. 20, comma 1,del D.P.R. n. 380/2001e s.m.i., la conformità del progetto in oggetto 

indicato agli strumenti urbanistici approvati ed adottati, ai regolamenti edilizi vigenti, alle altre 

normative di settore aventi incidenza sulla disciplina dell'attività edilizia e, in particolare, alle norme 

antisismiche, di sicurezza, antincendio, alle norme relative all'efficienza energetica ed alle norme 

igienico sanitarie; 

- di aver redatto il progetto in argomento in conformità a quanto disposto dal D.L.gs. n. 50/2016 e s.m.i., 

al D.P.R. n. 267/2010 e s.m.i., nonché altre disposizioni in materia di LL.PP.; 

- che secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali, le aree e gli immobili interessati dai 

lavori sono accessibili; 

A)

A.1 747.663,33 €           

A.2 8.000,00 €               

Totale parte A 755.663,33 €           755.663,33 €          

Regime IVA 

B.1 75.566,33 €             

B.2 -  €                       

B.3 10.000,00 €             

B.4 -  €                       

B.5

B5.2 -  €                       

B5.3 -  €                       

B5.4 -  €                       

B5.5 -  €                       

B6 75.566,33 €             

B7 -  €                       

B8 -  €                       

B9 10.579,29 €             

B10 3.445,82 €               

B11 19.710,12 €             

B12 22.669,90 €             

B13 1.511,33 €               

B14 15.113,27 €             

B15 3.834,61 €               

237.996,99 €           237.996,99 €          

993.660,32 €           

CRONOPROGRAMMA                                  

PIANO  DEI COSTI
2022 2023 2024 2025 2026

248.415,08 €                    645.879,21 €                         99.366,03 €                               -  €                       -  €                      

 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP

Spese Previdenziali 4% su spese tecniche  (su B6+B7+B8+B9)

Spese tecniche  per Cordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

Spese tecniche  per Collaudo statico e tecnico amministrativo 

Servizi e Infrastrutture Sociali 

Rilievi, accertamenti, idagini, sondaggi, prove di laboratorio

Occupazione temporanea, frazionamenti e atti catastali  

Spese tecniche  progettazione esecutiva 

Spese previdenziali per progettazione 4% su (B5.2+B5.3)

Pareri e/o allacci per reti e forniture

Spese progettazione

Spese tecniche  progettazione definitiva

Importo Lavori da porre a base di gara

Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso

IVA sui Lavori  (10% su A)

Spese pubblicazione bando di gara (commissioni, ANAC, pubblicazioni)

IVA 22% su spese tecniche  (su B6+B7+B8+B9+B10)

Accantonamenti accordo bonario art. 205 D.Lgs.50/2016 (3% su A)

IVA per la progettazione 22% su  (B5.2+B5.3+B5.4)

TOTALE  A + B 

QUADRO  ECONOMICO 

Corrispettivo RUP (2% su A)

Spese tecniche per direzione lavori, Cordinatore sicurezza in fase di esecuzione, geologica

Totale parte B

Imprevisti (IVA inclusa)



- che non ci sono impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima dell'approvazione 

del progetto; 

- che il progetto è realizzabile anche in relazione al terreno, al tracciamento, al sottosuolo e quant'altro 

occorre per l'esecuzione dei lavori; 

 

RITENUTO per tali motivazioni, detto progetto meritevole di approvazione in quanto corrisponde alle finalità 

pubbliche che questa Amministrazione intende perseguire, ravvisando, altresì, l'urgenza e l'indifferibilità 

dell'opera stessa; 

 

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) è B94J2200027006; 

 

DATO ATTO che l'intervento di cui trattasi è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2022/2024; 

 

RITENUTO dover individuare il RUP – responsabile unico del procedimento - ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni - nella persona dell’Ing. Carmelo Ciampa, Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico; 

 

RAVVISATA la competenza della Giunta all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 48 comma 

2 del T.U.E.L.; 

 

VISTO il T.U. in materia di edilizia approvato con D.P.R.06.06.2001 n. 380; 

VISTO il Regolamento sui LL.PP. approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 

VISTO il D.L.gs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il DPR 06.06.2001, n. 380, e s.m.i. 

VISTO il vigente PRG comunale; 

VISTO il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione resi dai Responsabili del Servizio 

Finanziario e Tecnico ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.); 

Con voti unanimi e favorevoli, 

 

D E L I B E R A 

 
Le premesse formano patte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

• Di Approvare il progetto definitivo denominato “Servizi e Infrastrutture Sociali - Completamento 

e riqualificazione del Campo di Calcio “Ciccio Lapa” al fine di aumentare i servizi ai giovani e il 

miglioramento di quelli esistenti, favorendo l’aumento del numero dei destinatari e la qualità 

dell’offerta”, per il complessivo importo di € 993.660,32 (CUP: B94J2200027006) corredato di 

elaborati scritto-grafici di progetto depositato in atti ed articolato secondo gli elaborati ed il quadro 

economico di cui in premessa; 

• DI APPROVARE il Quadro Economico dell’intervento, redatto ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. n. 

207/2010 e ss.mm.ii. come sopra esplicitato; 

• DI DARE ATTO: 

- CHE il predetto intervento di complessivi € 993.660,32 verrà finanziato interamente con fondi 

dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, come in premessa specificato; 

- CHE la presente delibera equivale a dichiarazione di pubblica utilità nonché di urgenza ed 

indifferibilità dell'opera stessa; 

- CHE il progetto è conforme, agli strumenti urbanistici approvati ed adottati, ai regolamenti edilizi 

vigenti; 

- CHE la presente deliberazione equivale a titolo abilitativo in materia edilizia come disposto 

dall'art.7, comma1, lettera c) del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.; 

- CHE le eventuali varianti in corso d’opera del presente progetto, saranno ammesse esclusivamente 

nell’ambito delle ipotesi disciplinate dal D.L.gs 18.04.2016, n.50 e s.m.i. e dal D.P.R. 05.10.2010, 

n. 207 e s.m.i.; 

- CHE è stato acquisito il CUP: B94J2200027006; 



- CHE la predetta opera pubblica è stata inserita nel piano triennale delle opere pubbliche 2022/2024 

ed annuale 2022; 

• DI DARE ATTO che per l'esecuzione dell'opera l'importo complessivo della spesa di € 993.660,32 

sarà previsto, qualora finanziato, su apposito Capitolo di Spesa del corrente esercizio finanziario, 

Bilancio Anno 2022, in corso di predisposizione, e che lo stesso importo sarà introitato dall’Agenzia 

per la Coesione Territoriale su apposita Risorsa da istituire nel corrente esercizio finanziario, Bilancio 

Anno 2022, in corso di predisposizione; 

• DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione e presentazione della domanda di finanziamento 

nei modi e termini stabiliti dal predetto avviso; 

• DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Carmelo Ciampa Responsabile 

dell’Area Tecnica Comunale; 

• DI DELEGARE il Responsabile dell’Area Tecnica di procedere all’inserimento nella Piattaforma 

informatica “https: //bandi.agenziacoesione.gov.it” e quant’altro necessario per portare a buon fine il 

processo, entro i termini stabiliti dal bando, compresa l’apposizione della firma digitale da parte del 

Legale Rappresentante dell’Ente. 

• DI DELEGARE il Responsabile dell’Area Tecnica, qualora l’Ente risultasse ammesso a 

finanziamento, ad effettuare tutti gli adempimenti necessari e conseguenti; 

• DI DELEGARE all’U.T.C. ed al RUP le incombenze consequenziali del presente atto; 

• DI DISPORRE che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.L.vo n. 33/2013; 

• DI COMUNICARE il presente atto contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio, ai 

Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo n. 267/2000; 

• DI ALLEGARE al presente atto i pareri di cui all’art. 49 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riscontrata l’urgenza; 

Con votazione unanime e favorevole, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, e ss.mm.ii., la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Città di Nicotera 
Provincia di Vibo Valentia 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico per la presentazione di proposte d'intervento per la selezione di 

progetti per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell'ambito del PNRR 

MISSIONE 5 COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1 LINEA 1.1.1. 

Approvazione del progetto definitivo per la “Servizi e Infrastrutture Sociali - Completamento 

e riqualificazione del Campo di Calcio “Ciccio Lapa” al fine di aumentare i servizi ai giovani 

e il miglioramento di quelli esistenti, favorendo l’aumento del numero dei destinatari e la 

qualità dell’offerta” - Candidatura a finanziamento. 

CUP: B94J2200027006 

 

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica ed attesta la regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. 

n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

                                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                     F.TO: Ing. Carmelo Ciampa 

 

 

 

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D.L.vo 18/08/2000, n, 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 

dicembre 2012, n. 213. 
 

                                                                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                                                                         ECONOMICO-FINANZIARIA 

                                                                                                              F.TO: Dott. Angelo Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 12/05/2022 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

            IL SINDACO                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.TO: Giuseppe Marasco                                          F.TO: Dott.ssa Amelia Pagano Mariano 

 

    

 

PARERE FAVOREVOLE                                                  PARERE FAVOREVOLE 

   in ordine alla REGOLARITA’                                            in ordine alla REGOLARITA’ 

   TECNICA                                                                            CONTABILE 

     IL RESPONSABILE                                                           IL RESPONSABILE 

      F.TO: Ing. Carmelo Ciampa                                                F.TO: Dott. Angelo Grande 

      

 

ANNOTATO, per gli effetti dell’art. 153 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267, l’IMPEGNO DI 

SPESA di € ________________ al Cap. _________ del B.P. 2022.  

                                                                                                IL RESPONSABILE 

                                                                                            _____________________ 

 

Si dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line del sito di 

questo Comune il __________________ Reg. Pubbl. n° ___________ e vi rimarrà per 

quindici giorni. 

Del presente verbale viene data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari. 

Data __________________                                                     

                                                                                  L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                  __________________ 

 

Attesto, su dichiarazione resa dall’addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito di questo Comune il___________________ 

e per 15 giorni consecutivi. 

Data ___________________                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                F.TO: Dott.ssa Amelia Pagano Mariano 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 La presente deliberazione è divenuta, esecutiva in data________________ perché decorsi 10 

giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.L.vo n. 267/2000. 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.L.vo n. 267/2000, in data ______________. 

    Lì, __________________ 

                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                 F.TO: Dott.ssa Amelia Pagano Mariano 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all’originale 

Nicotera, lì__________________ 

                                                                          IL Responsabile dell’Area 

 

 
 

 


